井 冈 山 大 学 校 长 办 公 室

井大办字〔2022〕12 号

关于公布“十四五”时期校级优势学科
遴选结果的通知

校属各单位：

根据学校学科建设进程，“十四五”时期校级优势学科经学

院申报、专家评审、校学术委员会研究同意，校长办公会审议通

过，现将“十四五”时期校级优势学科遴选结果公布如下。请各

学院（部）按照学校 2+3+6+9+N 的学科布局体系，切实做好学科

建设工作。

 — 2 —

井冈山大学“十四五”时期校级优势学科遴选结果

序号
学科名称（代

码）
门类

学科类

别

学科带头

人
（学科负

责人）

学术带

头人
学院

建设层

次

1
马克思主义理

论（0305）
法学 学术型 曾建平

曾建平
陈小林
孙  斌

马克思主

义学院 2 个省

级一流

学科
2 生物学（0710） 理学 学术型 肖宜安

胡文海
黄族豪
陆辉强

生命科学

学院

3
马克思主义理

论（0305）
法学 学术型 曾建平

曾建平
陈小林
孙  斌

马克思主

义学院

3 个硕

士学位

点
4

社会工作

（0352）
法 专业型 仰和芝

李耀锋
王才章
周  建

政法学院

5
生物与医药

（0860）
工学 专业型 肖宜安

邹小明
隋  岩
邓先清

生命科学

学院

6
材料与化工

（0856）
工学 专业型 隋   岩

陈文通
刘利民
钟  鸿

化学化工

学院

6 个申

硕建设

学科

7
中国语言文学

（0501）
文学 学术型 邓声国

龙安隆
顾宝林
龚奎林

人文学院

8
电子信息

（0854）
工学 专业型 罗文浪

张智翀
刘  清
谭  彬

电子与信

息工程学

院

9 教育（0451） 教育学 专业型 梁尔铭

罗润生
朱景文
许  燕
刘梅珍

教育学院

 — 3 —

10 体育（0452） 教育学 专业型 张崇林
朱梅菊
胡达道
王  卉

体育学院

11
公共卫生

（1053）
医学 专业型 肖   凤

王伟业
高红英

医学部

12 物理学（0702） 理学 学术型 孙心瑗
胡强林
周身林
伍冬兰

数理学院

9 个申

硕培育

学科

13
化学工程与技

术（0817）
工学 学术型 黄俭根

易绣光
韩润林
刘小兵

化学化工

学院

14 艺术（1351） 艺术学 专业型 曾晓云
康  煜
肖继仁
钟汉音

艺术学院

15
临床医学

（1051）
医学 专业型 陆辉强

曾俊权
黄  玲

医学部

16 机械（0855） 工学 专业型 谢世坤
刘朝辉
尹  健
郑大腾

机电工程

学院

17
土木水利

（0859）
工学 专业型 刘良林

罗春泳
黄文先
李久明

建筑工程

学院

18 翻译(0551) 文学 专业型 袁邦株
林长洋
尹根德

外国语学

院

19 护理（1054） 医学 专业型 张坪兰
蒋  华
戚  燕

医学部

20
中共党史党建

（0307）
法学 学术型 陈小林

曾建平
陈小林
孙  斌

马克思主

义学院

21 法律（0351） 法学 专业型 刘   根
习剑平
饶龙飞
徐赛南

政法学院 N 个申

硕支撑

学科
22

资源与环境

(0857)
工学 专业型 刘祖文

肖小雨
邹小明

生命科学

学院

 — 4 —

贺根和

23
旅游管理

（1254）
管理学 专业型 王军民

王伟年
刘小泉
郭恺强

商学院

24
计算机科学与

技术
（0812）

工学 学术型 龙满生
刘昌鑫
夏洁武
曾劲涛

电子与信

息工程学

院

25
电气工程

（0808）
工学 学术型 旷虚波

肖寿仁
尹  溪
罗志扬

机电工程

学院

26 化学（0703） 理学 学术型 何德勇
肖  琳
杨黄根
胡荣华

化学化工

学院

27 数学（0701） 理学 学术型 余   涛
唐小军
杨慧涛

数理学院

28
网络空间安全

（0839）
工学 专业型 郭   晨

谭云兰
曾小荟
汤鹏杰

电子与信

息工程学

院

29 中医（1057） 医学 专业型 钟   丹
龚志南
郭一民

医学部

30 药学（1055） 医学 专业型 宋明霞
邓先清
周秋贵

医学部

                               井冈山大学校长办公室

2022 年 4月 6日

井冈山大学校长办公室                    2022 年 4月 6日印发